

I DIRITTI DI EMMA - S.C.S.A RL ETS

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	Torino
Codice Fiscale	12340650014
Numero Rea	TORINO 1234065
P.I.	12340650014
Capitale Sociale Euro	10.000
Forma giuridica	Società cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO)	879000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	C134213

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	1.188	1.976
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	10.082	11.385
II - Immobilizzazioni materiali	3.822	5.973
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	13.904	17.358
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	146.145	84.046
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.400	0
Totale crediti	149.545	84.046
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	10.900	3.448
Totale attivo circolante (C)	160.445	87.494
D) Ratei e risconti	7.854	618
Totale attivo	183.391	107.446
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.000	11.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	322	322
V - Riserve statutarie	719	719
VI - Altre riserve	0	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(24.968)	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	31.706	(24.968)
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	17.779	(12.927)
B) Fondi per rischi e oneri	25.000	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	26.662	17.650
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	90.980	81.319
esigibili oltre l'esercizio successivo	14.889	19.754
Totale debiti	105.869	101.073
E) Ratei e risconti	8.081	1.650
Totale passivo	183.391	107.446

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	293.146	257.413
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	4.375
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	40.000	30.514
altri	129.356	27.751
Totale altri ricavi e proventi	169.356	58.265
Totale valore della produzione	462.502	320.053
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	38.653	10.661
7) per servizi	82.228	61.813
8) per godimento di beni di terzi	37.347	28.007
9) per il personale		
a) salari e stipendi	164.888	138.534
b) oneri sociali	47.764	39.684
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	11.627	10.223
c) trattamento di fine rapporto	11.627	10.223
Totale costi per il personale	224.279	188.441
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	3.453	3.304
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.302	1.302
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.151	2.002
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	702	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	4.155	3.304
12) accantonamenti per rischi	25.000	0
14) oneri diversi di gestione	14.478	51.271
Totale costi della produzione	426.140	343.497
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	36.362	(23.444)
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3.077	1.524
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.077	1.524
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(3.077)	(1.524)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	33.285	(24.968)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.579	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.579	0
21) Utile (perdita) dell'esercizio	31.706	(24.968)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2023 31-12-2022

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	31.706	(24.968)
Imposte sul reddito	1.579	0
Interessi passivi/(attivi)	3.077	1.524
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	36.362	(23.444)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	25.000	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	3.453	3.304
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	702	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	29.155	3.304
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	65.517	(20.140)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(72.998)	(67.449)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(9.974)	28.485
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(7.236)	(618)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	6.431	1.650
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	3.320	15.002
Totale variazioni del capitale circolante netto	(80.457)	(22.930)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(14.940)	(43.070)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(3.077)	(1.524)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	9.012	17.650
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	5.935	16.126
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(9.005)	(26.944)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	0	(7.975)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	(12.687)
Disinvestimenti	1	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	1	(20.662)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	21.914	21.235
Accensione finanziamenti	0	19.754
(Rimborso finanziamenti)	(5.246)	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	10.065
(Rimborso di capitale)	(212)	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	16.456	51.054
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	7.452	3.448
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	2.897	0
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	551	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	3.448	0
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	10.274	2.897
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	626	551
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	10.900	3.448
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Commento, informazioni in calce al rendiconto finanziario

Il Rendiconto finanziario è un documento che fa parte del bilancio d'esercizio come previsto dall'art. 2425-ter C.C.

Esso è un prospetto contabile che presenta le variazioni, positive o negative, delle disponibilità liquide avvenute nell'esercizio, mediante l'esposizione dei flussi finanziari derivanti dall'attività reddituale, dall'attività di investimento e dall'attività di finanziamento.

Come ammesso dall'OIC 10, per la redazione del rendiconto finanziario è stato adottato il metodo indiretto, che consente di determinare il flusso finanziario dell'attività operativa mediante la rettifica dell'utile o della perdita d'esercizio riportato nel conto economico.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa i forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

Lo stato patrimoniale e il conto economico sono redatti in unità di euro. La nota integrativa è redatta in migliaia di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio o di accrescimento della capacità operativa e sono ammortizzati in 5 anni.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

attrezzatura varia e minuta: 25%

macchine ufficio elettroniche: 20%

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

Nella voce "altri ricavi e proventi" sono contabilizzate le quote di competenza dell'esercizio di contributi in c/impianti.

I contributi erogati in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

Partecipazioni

Non sono presenti partecipazioni.

Partecipazioni immobilizzate

Non sono presenti partecipazioni immobilizzate.

Partecipazioni non immobilizzate

Non sono presenti partecipazioni non immobilizzate.

Titoli di debito

Non sono presenti titoli di debito.

Titoli immobilizzati

Non sono presenti titoli che costituiscono immobilizzazioni.

Titoli non immobilizzati

Non sono presenti titoli che non costituiscono immobilizzazioni.

Rimanenze

Non sono presenti rimanenze.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della

realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Crediti tributari e per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Tale voce non è movimentata in bilancio.

Fondi per imposte, anche differite

Tale voce non è movimentata in bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad €1.188 (€1.976 nel precedente esercizio), di cui €0 richiamati.

La variazione dell'esercizio è stata la seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	1.976	(788)	1.188
Totale crediti per versamenti dovuti	1.976	(788)	1.188

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono pari a €13.904 (€17.358 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	13.901	8.902	-	22.803
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.516	2.929		5.445
Valore di bilancio	11.385	5.973	0	17.358
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	1.302	2.151		3.453
Altre variazioni	(1)	0	-	(1)
Totale variazioni	(1.303)	(2.151)	-	(3.454)
Valore di fine esercizio				
Costo	13.610	8.902	-	22.512
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.528	5.080		8.608
Valore di bilancio	10.082	3.822	0	13.904

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a €10.082 (€11.385 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	3.760	0	4.466	4.375	1.300	13.901
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.256	0	0	0	260	2.516
Valore di bilancio	1.504	0	4.466	4.375	1.040	11.385
Variazioni nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	752	290	0	0	260	1.302
Altre variazioni	0	290	(291)	0	0	(1)
Totale variazioni	(752)	0	(291)	0	(260)	(1.303)
Valore di fine esercizio						
Costo	3.760	0	4.175	4.375	1.300	13.610
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.008	0	0	0	520	3.528
Valore di bilancio	752	0	4.175	4.375	780	10.082

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a €3.822 (€5.973 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	7.413	1.489	8.902
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.780	149	2.929
Valore di bilancio	4.633	1.340	5.973
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	1.853	298	2.151
Altre variazioni	-	-	0
Totale variazioni	(1.853)	(298)	(2.151)
Valore di fine esercizio			
Costo	7.413	1.489	8.902
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.633	447	5.080
Valore di bilancio	2.780	1.042	3.822

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a €149.545 (€84.046 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	146.547	0	146.547	6.802	139.745
Crediti tributari	1.569	0	1.569		1.569
Verso altri	4.831	3.400	8.231	0	8.231
Totale	152.947	3.400	156.347	6.802	149.545

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	67.449	72.296	139.745	139.745	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	735	834	1.569	1.569	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	15.862	(7.631)	8.231	4.831	3.400
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	84.046	65.499	149.545	146.145	3.400

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a €10.900 (€3.448 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.897	7.377	10.274
Assegni	0	-	0
Denaro e altri valori in cassa	551	75	626
Totale disponibilità liquide	3.448	7.452	10.900

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a €7.854 (€618 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	618	7.236	7.854
Totale ratei e risconti attivi	618	7.236	7.854

Composizione dei risconti attivi

Descrizione	Importo
Affitti e spese 2024	6.790
Contributo di revisione	878
Anticipo costi su fatture	186
Totale	7.854

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a €17.779 (€-12.927 nel precedente esercizio).

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Riclassifiche		
Capitale	11.000	0	(1.000)		10.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-		0
Riserva legale	322	0	0		322
Riserve statutarie	719	0	0		719
Altre riserve					
Totale altre riserve	0	-	-		0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	(24.968)	0		(24.968)
Utile (perdita) dell'esercizio	(24.968)	24.968	0	31.706	31.706
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-		0
Totale patrimonio netto	(12.927)	0	(1.000)	31.706	17.779

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	11.000	0	0	0	0	0		11.000
Riserva legale	322	0	0	0	0	0		322
Riserve statutarie	719	0	0	0	0	0		719
Altre riserve								
Utile (perdita) dell'esercizio	(24.968)	0	24.968	0	0	0	(24.968)	(24.968)
Totale Patrimonio netto	(12.927)	0	24.968	0	0	0	(24.968)	(12.927)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	10.000	B	10000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0		
Riserve di rivalutazione	0		
Riserva legale	322	B	322
Riserve statutarie	719	B	719
Altre riserve			
Totale altre riserve	0		
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0		
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0		
Totale	11.041		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi €25.000 (€0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	-	-	-	-	0
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	25.000	25.000
Totale variazioni	0	0	0	25.000	25.000
Valore di fine esercizio	0	0	0	25.000	25.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi €26.662 (€17.650 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	17.650
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	9.012
Totale variazioni	9.012
Valore di fine esercizio	26.662

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi €105.869 (€101.073 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	40.989	16.668	57.657
Acconti	0	31	31
Debiti verso fornitori	28.485	(9.974)	18.511
Debiti tributari	6.855	(559)	6.296
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	9.292	(3.403)	5.889
Altri debiti	15.452	2.033	17.485
Totale	101.073	4.796	105.869

Variazioni e scadenza dei debiti

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	40.989	16.668	57.657	43.149	14.508
Acconti	0	31	31	31	0
Debiti verso fornitori	28.485	(9.974)	18.511	18.511	0
Debiti tributari	6.855	(559)	6.296	6.296	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.292	(3.403)	5.889	5.889	0
Altri debiti	15.452	2.033	17.485	17.104	381
Totale debiti	101.073	4.796	105.869	90.980	14.889

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i debiti di durata superiore ai cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	105.869	105.869

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi €8.081 (€1.650 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	62	7.659	7.721
Risconti passivi	1.588	(1.228)	360
Totale ratei e risconti passivi	1.650	6.431	8.081

Composizione dei ratei passivi:

Descrizione	Importo
Ratei del personale	7.721
Totale	7.721

Composizione dei risconti passivi:

Descrizione	Importo
Risconto contribuito	360
Totale	360

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Attività di formazione	709
Ricavi da enti	283.495
Vendite sartoria	5.619
Corrispettivi	3.323
Totale	293.146

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi €169.356 (€58.265 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Contributi in conto esercizio	30.514	9.486	40.000
Altri			
Rimborsi spese	0	107.070	107.070
Sopravvenienze e insussistenze attive	27.751	(20.593)	7.158
Contributi in conto capitale (quote)	0	1.227	1.227
Altri ricavi e proventi	0	13.901	13.901
Totale altri	27.751	101.605	129.356
Totale altri ricavi e proventi	58.265	111.091	169.356

Contributi in conto esercizio

Nella voce "Contributi in conto esercizio" è presente il contributo derivante dal bando Next Generation You di Fondazione Compagnia di San Paolo.

Costi della produzione

Costi della produzione

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio
Spese ospiti	34.647
Spazi abitativi	219
Acquisto materiale di consumo	640
Acquisto materiale vario	2.527
Cancelleria	140
Beni di costo unitario inferiore a € 516,46	480
Totale	38.653

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi €82.228 (€61.813 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Energia elettrica	0	2.493	2.493
Gas	0	4.712	4.712
Spese di manutenzione e riparazione	0	1.004	1.004
Compensi agli amministratori	0	17.300	17.300
Pubblicità	0	5.915	5.915
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	61.813	(33.031)	28.782
Spese telefoniche	0	474	474
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	0	3.083	3.083
Assicurazioni	0	1.453	1.453
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	0	6.650	6.650
Altri	0	10.362	10.362
Totale	61.813	20.415	82.228

Spese per il personale

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio corrente
Costo personale socie	160.336
Costo personale socie svant.	4.552
Inail	1.907
Contr. assist. coop. salute	480
Contr sociali socie	44.007
Contr sociali socie svant.	1.370
Tfr socie	11.342
Tfr socie svant.	284
Totale	224.278

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi €37.347 (€28.007 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	28.007	9.132	37.139
Altri	0	208	208
Totale	28.007	9.340	37.347

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi €14.478 (€51.271 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	0	119	119

IVA indetraibile	0	9.616	9.616
Diritti camerali	0	139	139
Sopravvenienze e insussistenze passive	0	1.709	1.709
Altri oneri di gestione	51.271	(48.376)	2.895
Totale	51.271	(36.793)	14.478

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	2.983
Altri	93
Totale	3.076

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRAP	1.579	0	0	0	
Totale	1.579	0	0	0	0

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

La Cooperativa I Diritti di Emma - dalla libertà all'autonomia coop sociale a r.l. nasce il 3 agosto del 2020 da 6 donne operatrici di centri antiviolenza. Un gruppo di donne con formazioni ed esperienze differenti ma accomunate dal desiderio di perseguire un unico ideale di equità sociale.

La passione che unisce le socie nasce dalla volontà di contribuire al cambiamento culturale necessario affinché non esista più il fenomeno della violenza di genere.

La capacità trasformativa della relazione, i rapporti di fiducia e la professionalità sono i valori che uniscono la compagine sociale. "I diritti di Emma" considera il fenomeno della violenza maschile sulle donne un problema politico-culturale, perché comunemente accettato e largamente diffuso l'atteggiamento che vede la donna come unica responsabile e causa della violenza subita.

Ciò premesso, gli obiettivi principali della Cooperativa sono:

- sostenere le donne nell'ultima fase del percorso di fuoriuscita dalla violenza, offrendo loro accoglienza residenziale in strutture protette;
- mettere in atto azioni finalizzate al loro *empowerment* professionale, sociale ed economico;
- creare nuove opportunità di sostegno per le donne che subiscono violenza, compresa la facilitazione all'inserimento lavorativo.

La Cooperativa ha in gestione due case rifugio e uno spazio di accoglienza di secondo livello per completare il percorso di autonomia delle donne e servizi specializzati per facilitare l'*empowerment* professionale e il raggiungimento dell'autonomia economica mediante l'avvio di attività laboratoriali e artigiane. All'interno delle strutture protette lavorano educatrici professionali iscritte all'albo regionale con competenze specifiche sul fenomeno della violenza di genere.

Nel corso del 2021 il lavoro delle socie promotrici si è focalizzato sugli aspetti formali conseguenti la nascita della Cooperativa ma si è altresì rivolto all'ampliamento delle attività esistenti. Si è avviata e conclusa la partecipazione al progetto LAB-Sostegno al Lavoro e sostegno Abitativo per donne vittime di violenza, finanziato da Regione Piemonte con DGR 2-1658, rivolto a donne nell'ultima fase del percorso di fuoriuscita dalla violenza.

Il progetto ha permesso l'avvio di un laboratorio di sartoria in collaborazione con Teatro Regio di Torino. Sotto la guida di una sarta esperta del teatro, alcune donne inserite nelle strutture protette gestite dalla Cooperativa, hanno potuto apprendere le basi del lavoro sartoriale, ovvero effettuare piccole riparazioni dei capi, confezionare tendaggi, biancheria e accessori ma anche svolgere disegno, modifiche, riparazioni e confezionamento dei capi di abbigliamento.

L'esperienza è stata positiva al punto di decidere di avviare uno spazio imprenditoriale per permettere alle donne di realizzarsi personalmente.

Nel 2021, la Cooperativa "I diritti di Emma" ha inoltre siglato un partenariato che vede Centri Antiviolenza E.M.M.A. in qualità di capofila per lo sviluppo del progetto S.O.S. Sostegno Orfani Speciali finanziato da "Impresa Sociale Con i bambini" nell'ambito del bando "A Braccia Aperte" avente come finalità il sostegno di orfani speciali e famiglie affidatarie.

Nel corso del 2022 la Cooperativa si è concentrata nella progettazione per lo sviluppo e il potenziamento del laboratorio di sartoria avviato nel 2021.

Si è quindi intensificato il ciclo di produzione grazie all'assunzione di una sarta professionista che ha permesso, alle donne interessate, di proseguire nell'apprendimento e nel potenziamento delle competenze acquisite con il precedente laboratorio sartoriale.

Nel 2022 è stato registrato il marchio LOVE YOURSELF a contraddistinguere i capi d'abbigliamento confezionati dalle donne della Cooperativa.

Inoltre, nel corso del 2022, la Cooperativa I diritti di Emma ha aderito alla Confederazione Cooperative Italiane (Confcooperative) con cui si è impegnata nell'elaborazione di diverse azioni progettuali.

Nel corso del 2023 il progetto "We can be heroes" è stato ammesso a finanziamento nell'ambito alla seconda edizione del bando Next Generation You di Compagnia di San Paolo. Obiettivo dell'azione progettuale è il potenziamento e il rafforzamento della struttura organizzativa dell'ente attraverso processi di razionalizzazione e crescita orientati alla sostenibilità e all'autonomia.

Nel 2023 è stato finanziato da Fondazione Avon il progetto Women@work che ha previsto l'attivazione di due tirocini professionalizzanti in ambito sartoriale per le donne vittime di violenza ospitate nelle strutture protette gestite dalla Cooperativa e servizio di *garderie* per i loro figli se presenti. Ad inizio 2023 si è inoltre avviata la campagna di raccolta fondi con ForFunding di Intesa San Paolo "Love Yourself: la sartoria sociale delle donne", a sostegno della sartoria sociale. Con il ricavato, la Cooperativa vuole potenziare il percorso di fuoriuscita dalla violenza e l'autofinanziamento della sartoria sociale; attivare percorsi di empowerment femminile per dare pari opportunità alle donne sul piano professionale, sociale ed economico; facilitare l'inserimento lavorativo attraverso la creazione di opportunità di stage e tirocinio finalizzato all'assunzione con enti privati del territorio; attivare nuove opportunità formative ed occupazionali per la realizzazione della prossima collezione sartoriale.

La campagna è stata prorogata fino a dicembre 2023 per favorirne una maggiore diffusione.

A marzo 2023 è stato organizzato un percorso formativo sulla violenza di genere rivolto agli operatori del servizio di housing sociale di Diaconia Valdese.

I temi affrontati sono stati: stereotipi; origine, natura dinamiche e spirale della violenza; vittimizzazione secondaria; come approcciarsi nei casi di violenza di genere; lavoro di rete e collaborazione sui casi.

Sempre nel 2023 si sono svolti incontri formativi presso l'Istituto Internazionale Edoardo Agnelli - Salesiano Don Bosco di Torino alle classi quarte sui temi del contrasto al fenomeno della violenza sulle donne e stereotipi di genere. I diritti di Emma ha inoltre partecipato ad una serata con Zonta Club per presentare le proprie attività e instaurare nuove partnership, tenutasi il 19 aprile presso Caffè Platti a Torino.

Nella primavera del 2023 la Cooperativa ha aderito ai gruppi osservatorio/accoglienza e comunicazione/ formazione del Coordinamento Contro la Violenza sulle Donne (C.C.V.D.) della Città di Torino.

ORGANI SOCIALI

Alla chiusura dell'esercizio 2023 la composizione degli organi sociali è la seguente:

il C.d.A. Composto da:

Femia Elena (Presidente C.d.A.)

Concas Simona (Consigliera)

Chenal Valentina (Consigliera)

Le sedute effettuate dal C.d.A nel corso dell'anno 2023 sono state 14.

Le assemblee delle socie nel corso dell'anno 2023 sono state 5.

La Cooperativa continua ad essere associata/aderente alla Centrale Confcooperative Italiana ed a partecipare attivamente alle attività proposte dall'Unione Provinciale di Torino sia di tipo formativo che di confronto e studio rispetto a temi importanti per le imprese cooperative.

Funzionamento ed attività della cooperativa, situazione soci

La composizione della base sociale della Cooperativa al 31/12/2023 è la seguente:

10 socie tutte lavoratrici.

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Altri dipendenti	8
Totale Dipendenti	8

Commento, dati sull'occupazione

I dati ULA (Unità lavorative per anno) del 2023 sono pari a 7,77 arrotondate per eccesso a 8.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Amministratori
Compensi	14.025

Commento, compensi, anticipazioni e crediti concessi a amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il costo complessivo, comprensivo dei contributi previdenziali, ammonta ad Euro 17.300.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Commento, Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

La cooperativa si avvale prevalentemente, nello svolgimento della propria attività, della prestazione lavorativa dei soci, come evidenziato nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile:

Ai sensi dell'art. 2513 del codice civile si rendiconta, sulla base della regolare tenuta delle scritture contabili, che nell'esercizio la Cooperativa risulta a Mutualità prevalente, in quanto:

- Lo statuto vigente prevede, agli articoli 3-22-24-40-42 le clausole di mutualità prescritte dall'articolo 2514 del codice civile;
- La Cooperativa è iscritta all'Albo delle Imprese Cooperative nella Sezione Mutualità Prevalente e nella categoria cooperative di produzione e lavoro; n. iscrizione albo cooperative C134213
- I rapporti numerici risultanti dalla contabilità della Cooperativa dimostrante il raggiungimento della Mutualità Prevalente per l'anno 2023 sono:

	2023	%	2022	%
Costo lavoro socie	224.279	100%	205.368	100%
Costo lavoro terzi non soci	0	0	0	0
Totale	224.279	100%	205.368	100%

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Commento, Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2528 ultimo comma c.c si specifica che nell'esercizio è stata ammessa una nuova socia, risultante in possesso dei requisiti di legge e statuto e pertanto in grado di partecipare al positivo conseguimento dell'oggetto sociale attraverso lo scambio mutualistico con la Cooperativa.

Sono altresì state accettate le domande di recesso delle due socie sovventrici.

Non sono state rigettate domande di aspiranti soci.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Commento, Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

“I diritti di Emma” si riconosce nei principi di inviolabilità del corpo delle donne, della loro libertà, autonomia e autodeterminazione e delle leggi che tutelano i minori. Pertanto, coerentemente con quanto indicato negli obiettivi della Convenzione di Istanbul, il contrasto alla violenza di genere si pone quale obiettivo prioritario.

In particolare, la finalità della Cooperativa è sostenere donne (sole e con figli) che stiano vivendo una situazione di disagio, vittime di violenze fisiche, psicologiche, economiche e sessuali, e ogni altro tipo di violenza e discriminazione.

Promuove iniziative atte a sensibilizzare l'opinione pubblica e le categorie economiche, sociali e politiche sulle problematiche delle donne nel mondo del lavoro e nei diversi contesti sociali e familiari, anche allo scopo di evitare che siano adottati provvedimenti e comportamenti discriminanti ed in contrasto con i principi di “eguaglianza” e di “pari opportunità”.

La Cooperativa riconosce “la natura strutturale della violenza contro le donne, in quanto basata sul genere, e riconosce altresì che la violenza contro le donne è uno dei meccanismi sociali cruciali per mezzo dei quali le donne sono costrette in una posizione subordinata rispetto agli uomini.”

“I diritti di Emma” considera il fenomeno della violenza maschile sulle donne un problema politico-culturale perché è comunemente accettato e largamente diffuso l'atteggiamento che vede la donna come unica responsabile e causa della violenza subita.

L'opinione generale che responsabilizza e colpevolizza la donna (indumenti indossati al momento della violenza, comportamento eccessivamente libero ed emancipato, reazione giudicata non congruente alla violenza subita, ecc.) e deresponsabilizza il maschile (è una persona depressa, sta attraversando un momento difficile, fa uso di stupefacenti, è molto geloso, ecc.) è estremamente pericolosa poiché tende a reiterare le dinamiche culturali patriarcali da cui nasce il fenomeno della violenza sulle donne.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Commento, Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Nell'esercizio non sono stati erogati ristorni.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni € 40.000 contributo bando Next Generation You di Fondazione Compagnia di San Paolo.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio o di copertura delle perdite

L'organo amministrativo delibera di destinare l'utile d'esercizio di Euro 31.705,75 come segue:

- Il 3% pari ad € 285,35 ai fondi mutualistici di cui alla legge n. 59/92, per il tramite di Fondosviluppo S.p.A., struttura di emanazione C.C.I.;
- Il 30% pari ad € 9.511,73 alla riserva legale ordinaria indivisibile;
- La restante somma pari ad € 21.908,67 alla riserva statutaria indivisibile ai sensi dell'art. 12 della legge n. 904 del 1977.

Tali riserve vengono immediatamente utilizzate per la copertura della perdita civilistica 2022 di € 24.968,03.

Nota integrativa, parte finale

L'Organo amministrativo

Firmato in originale digitalmente da

Femia Elena - Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.